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Chapter 1

Introduction

Missing and incomplete data problems have been an important field of research in mathemat-
ical statistics during the past decades. In particular, a lot of theory has been developed for
the analysis of the interval censored data or in other words, the interval censoring problem.
Here we will consider the uniform deconvolution problem and its application to the interval
censoring problem. In the following sections of this chapter we will mathematically describe
these two problems separately, as well as the relation between them, and we will mention
several examples of an application of this particular problem in real world. We will also
show how to transform interval censored data to uniform deconvolution data. In Chapter
2. we will focus only on the uniform deconvolution model. Here we will derive estimators
of the mean and variance, and their limit distributions. At the end of this chapter we will
give some simulation results for different distributions of the random variables to show how
the theoretical values, from our limit theorems, are close to the simulated ones. In Chapter
3. we will transform the uniform deconvolution model into the interval censoring problem
and derive related estimators of the mean and variance. Here we will derive, also as in the
previous chapter, the limit distributions of these estimators. This is crucial for the thesis
in order to investigate how these relatively simple estimators, based on the random variable
moments estimation, behave with respect to the asymptotically efficient estimators based
on the nonparametric maximum likelihood estimation, i.e. the NPMLE, of the distribution
function. The NPMLE method will be described in Chapter 4. In Chapter 5. we will present
and concentrate on the simulation results from both methods in order to compare the asymp-
totic efficiency of the related estimators. Chapter 6. will summarize the results gained in
Chapter 5.

Let us first give a general description of a statistical estimation problem. The random
quantity X takes values in the measurable space (χ,A) and its distribution F is unknown.
This distribution belongs to the known class F . The map ν : F → Rm defines a Euclidean
parameter. We will study estimation of the unknown value of ν(F ). In particular we will
focus on ν(F ) =

∫
tdF (t), the mean of F , and ν(F ) =

∫
(t −

∫
sdF (s))2dF (t), the variance

of F , in two models, interval censoring case I. and uniform deconvolution. Any measurable
map t : χ→ Rm defines an estimator T = t(X) of ν(F ).
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1.1 Interval censoring case 1.

Let us consider the interval censoring problem case 1, or in other words the current status data
problem. In this estimation problem one observes at i.i.d. random time instants T1, . . . , Tn
whether unobservable variables of interest X1, . . . , Xn are smaller or larger than the corre-
sponding Ti. Writing ∆i = 1[Xi≤Ti], the observations are denoted by (T1,∆1), . . . , (Tn,∆n).
The exact value of Xi is not measured. Based on these data, under some regularity condi-
tions, one can estimate the distribution of the Xi and its mean and the variance, see Chapter
3 and 4.

Before we start with the mathematical computations let us first give some examples of a
possible application of such a problem.

i) The maximum price of a good that a consumer is willing to pay: Let us consider the
issue of looking for a maximum price, which we can represent by the variable X. Assume
that one can observe a supply price of a certain specified good, which would be in our
case represented by the variable T . It is important to emphasize that in this special case
we consider just one observation, our supply price T , so we can omit the subscript i. It
implies that we can observe, whether the variable X representing the maximum price is
smaller or bigger than the supply price T . In other words we can observe whether the
consumer is willing to pay more or less for a certain good than the supply price. The
exact maximum price X is unknown and we are loooking for the distribution of this
price and its characteristics.

ii) The time of infection of a certain disease that causes antibodies at infection: Let us
represent the times when the persons blood is checked with variables Ti and the exact
time of the infection with variables Xi. During a check of the persons blood, antibodies
are present or not. This means that the person has been infected before the time of
the check (Xi ≤ Ti) or after (Xi > Ti). In both cases the exact time of infection Xi is
unknown.

iii) The time of arrival of a new mail to the mailbox: Let us represent the times when the
mailbox is checked by the owner with variables Ti and the exact time of arrival of a new
mail with variables Xi. During a check of the mailbox, new mail is already inside or not.
This means that a new mail was already received (Xi ≤ Ti) or not (Xi > Ti). In both
cases the exact time Xi of arrival of a new mail is unknown.

The probabilities for ∆i, given the value of Ti, are given by

P (∆i = 0|Ti = ti) = 1− F (ti),

P (∆i = 1|Ti = ti) = F (ti). (1.1)

The following transformation of the points Ti plays a crucial role. Let

Vi =

{
Ti + 1 if ∆i = 0,

Ti if ∆i = 1.
(1.2)
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Lemma 1.1.1. Assume that the distribution of Xi is concentrated on [0, 1]. Let us denote
the density of Vi by g and the density of Ti by q. If Ti is supported on [0, 1], then the density
g of Vi is given by

g(v) = q̄(v) (F (v)− F (v − 1)) , (1.3)

with the function q̄ defined by
q̄(v) = q(v) + q(v − 1). (1.4)

Proof. We omit the subscript i. For v ∈ [0, 1] we have

P (V ≤ v)

= P (V ≤ v,∆ = 0) + P (V ≤ v,∆ = 1)

= P (V ≤ v,∆ = 1)

= P (T ≤ v,∆ = 1)

=

∫ 1

0

P (T ≤ v,∆ = 1|T = t)q(t)dt

=

∫ v

0

P (∆ = 1|T = t)q(t)dt

=

∫ v

0

F (t)q(t)dt

By the support restrictions on the distribution induced by F and on q this confirms (1.3) for
v ∈ [0, 1].

Let us also check the claim on the interval [1, 2]. For v ∈ [0, 1] we have

P (1 ≤ V ≤ 1 + v)

= P (1 ≤ V ≤ 1 + v,∆ = 0) + P (1 ≤ V ≤ 1 + v,∆ = 1)

= P (1 ≤ V ≤ 1 + v,∆ = 0)

=

∫ 1

0

P (1 ≤ V ≤ 1 + v,∆ = 0|T = t)q(t)dt

=

∫ 1

0

P (T ≤ v,∆ = 0|T = t)q(t)dt

=

∫ v

0

P (∆ = 0|T = t)q(t)dt

=

∫ v

0

(1− F (t))q(t)dt

=

∫ 1+v

1

(1− F (t− 1))q(t− 1)dt.

Hence the density of V at 1 + v equals (1 − F (t − 1))q(t − 1), which confirms (1.3) for t in
[1, 2].

Note that V takes values in [0, 2). On the interval [0, 1) the function q̄(v) equals q(v) and
on the interval [1, 2) it equals q(v − 1), because we consider the density of the Uniform
distribution on [0, 1] as an indicator 1[0,1)(v).
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1.2 Deconvolution model

Let us now consider the general deconvolution model. Let V1, . . . , Vn be i.i.d. observations,
where Vi = Xi + Ui and Xi and Ui are independent. Assume that the unobservable Xi have
distribution function F and density f . Also assume that the unobservable random variables
Ui have a known density k. Note that the density g of the Vi is equal to the convolution of
f and k, so g = k ∗ f , where ∗ denotes convolution. So we have

g(v) =

∫ ∞
−∞

k(v − u)f(u)du. (1.5)

The deconvolution problem is the problem of estimating f or F , or its moments, from the
observations Vi. In Chapter 2. we will restrict ourselves to uniform deconvolution where we
require the distribution of the Ui to be uniformly distributed on [0, 1].

1.3 Relation between the uniform deconvolution model

and interval censoring case 1.

In the uniform deconvolution problem the error U is Uniform[0, 1] distributed. So in this
particular deconvolution problem we assume to have i.i.d. observations from the density

g(v) =

∫ ∞
−∞

I[0,1)(v − u)f(u)du =

∫ v

v−1

f(u)du = F (v)− F (v − 1). (1.6)

Note that the density of V in the uniform deconvolution model is exactly the same as the
density of V in the interval censoring case 1., see (1.3), when the function q̄ ≡ 1 on [0, 2], i.e.
when the observation times Ti are uniformly distributed in [0, 1]. This shows that in this case
the transformation (1.2) transforms interval censored data to uniform deconvolution data.
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Chapter 2

Uniform deconvolution model

We consider random variables Vi = Xi + Ui in the uniform deconvolution model and we
denote EXi = µ and VarXi = σ2, for all i. Note that, EVi = µ+ 1

2
, so apparently we have∫ ∞

−∞
v(F (v)− F (v − 1))dv = µ+

1

2
. (2.1)

The previous equality can be shown directly by∫ ∞
−∞

v(F (v)− F (v − 1))dv =

∫ ∞
−∞

v

(∫ v

v−1

f(t)dt

)
dv

=

∫ ∞
−∞

(∫ t+1

t

vf(t)dv

)
dt

=

∫ ∞
−∞

1

2

(
(t+ 1)2 − t2

)
f(t)dt

=

∫ ∞
−∞

(
t+

1

2

)
f(t)dt

= µ+
1

2
.

Also note that EV 2
i = EX2

i + 2 E(XiUi) + EU2

[…]


E σ̂2 0.0885696 0.0861581
nVar σ̂2 0.109132 0.0447196

Table 5.5: Mean and variance of 500 simulations of the estimators of the mean µ and variance
σ2 for different numbers of observations. The random variable X has a squared Uniform
distribution on [0, 1] and T has a Beta distribution with parameters a = 1/2, and b = 1/2.
The theoretical value of nVar µ̂ for the uniform deconvolution method is equal to 0.36 and
for the NPMLE method is equal to 0.22. The theoretical value of nVar σ̂2 for the uniform
deconvolution method is equal to 0.10.

Figure 5.12: Histograms of 500 simulations of the estimator of the mean µ for n = 100
observations, where the random variable X has a squared Uniform distribution on [0, 1] and
T has a Beta distribution with parameters a = 1/2, and b = 1/2. Left: The Uniform
deconvolution method in the interval censoring case 1. Right: The NPMLE method in the
interval censoring case 1.
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Figure 5.13: Histograms of 500 simulations of the estimator of the variance σ2 for n = 100
observations, where the random variable X has a squared Uniform distribution on [0, 1] and
T has a Beta distribution with scale parameters a = 1/2, and b = 1/2. Left: The Uniform
deconvolution method in the interval censoring case 1. Right: The NPMLE method in the
interval censoring case 1.

”n” numbers of Estimates Uniform deconvolution NPMLE method
observations method

E µ̂ 0.24892 0.245317
50 nVar µ̂ 0.370779 0.144096

E σ̂2 0.0749734 0.0560885
nVar σ̂2 0.151972 0.0216635

E µ̂ 0.253026 0.251191
100 nVar µ̂ 0.38705 0.147398

E σ̂2 0.0761187 0.0624301
nVar σ̂2 0.1108 0.0300449

E µ̂ 0.249856 0.252665
500 nVar µ̂ 0.44376 0.170586

E σ̂2 0.0788549 0.0729135
nVar σ̂2 0.128771 0.0325075

E µ̂ 0.248686 0.251408
1000 nVar µ̂ 0.403786 0.165569

E σ̂2 0.0807041 0.0747131
nVar σ̂2 0.102595 0.0376444

Table 5.6: Mean and variance of 500 simulations of the estimators of the mean µ and variance
σ2 for different numbers of observations. The random variable X has a Uniform distribution
to the power 3, i.e. U3, on [0, 1] and T has a Beta distribution with parameters a = 3/2, and
b = 3/2. The theoretical value of nVar µ̂ for the uniform deconvolution method is equal to
0.39 and for the NPMLE method is equal to 0.17. The theoretical value of nVar σ̂2 for the
uniform deconvolution method is equal to 0.10.
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Figure 5.14: Histograms of 500 simulations of the estimator of the mean µ for n = 100
observations, where the random variable X has a Uniform distribution to the power 3, i.e.
U3, on [0, 1] and T has a Beta distribution with parameters a = 3/2, and b = 3/2. Left: The
Uniform deconvolution method in the interval censoring case 1. Right: The NPMLE method
in the interval censoring case 1.

Figure 5.15: Histograms of 500 simulations of the estimator of the variance σ2 for n = 100
observations, where the random variable X has a Uniform distribution to the power 3, i.e.
U3, on [0, 1] and T has a Beta distribution with parameters a = 3/2 and b = 3/2. Left: The
Uniform deconvolution method in the interval censoring case 1. Right: The NPMLE method
in the interval censoring case 1.
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Chapter 6

Discussion and conclusions

In the preceding chapters we discussed two different approaches for the interval censoring case
1 problem, the uniform deconvolution method and the NPMLE method. In both methods
we described the estimators of the mean and the variance and their limit distributions. Then
we compared the simulation results of these estimators in order to present their behaviour
under some specific distributions of the random variables. By specific distributions we mean
distributions of the random variables, which satisfie the necessary condition involved in the
theorems about the limit distributions of the estimators of the mean and variance. We
expected that the estimators of the mean µ and variance σ2 in the uniform deconvolution
method will perform better than the NPMLE based estimators under some distributions of
the random variables X and T .

The uniform deconvolution method is based on the transformation of the data from the
uniform deconvolution model into interval censored data. The estimators of the mean and the
variance in the uniform deconvolution method are relatively simple, derived from estimators
of the moments of the random variables V = X + U in the uniform deconvolution model,
and based on the sample mean and sample variance.

The NPMLE method is based on estimating the distribution function F by nonparametric
maximum likelihood and then computing the mean and variance of this distribution.

Simulations of the estimators in the uniform deconvolution method show results which are
closer to the theoretical values of the mean µ and variance σ2 than the results of the NPMLE
based estimators for small samples. Considering small sample behaviour, the NPMLE of
distribution function is inaccurate and then also the mean and variance are far from the the-
oretical values. With increasing number of observations the NPMLE of distribution function
is more precise, i.e. the values of the sample mean and the sample variance are closer to the
theoretical values. What makes the uniform deconvolution method worse is the fact that the
asymptotic variances of the estimators of the mean µ and variance σ2 are larger than the
asymptotic variances of the estimators in the NPMLE method. This confirms the fact that
µ(F̂n) is an asymptotically efficient estimator of µ(F ). In the special case when both random
variables X and T are uniformly distributed on [0, 1], the estimators of the mean µ for both
methods reach the same results. Because no theory about the asymptotic variance behaviour
of the estimator of the variance σ2(F ) exists, we can only discuss about the efficiency of such
an estimator. In all the simulations we showed, the variance of the NPMLE based estimator
of the variance σ2 is always smaller than the variance in the uniform deconvolution method.
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This suggests that σ2(F̂n) could be an asymptotically efficient estimator of σ2(F ).
One possible way we could continue and improve the estimators of the mean µ and vari-

ance σ2 in the uniform deconvolution method is to use Le Cam’s one-step efficient estimator.
The procedure of constructing such an estimator is described in Le Cam(1986).
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