Bc. Matej Ďurčák: Odhad momentů při intervalovém cenzorování typu I

Práce se zabývá odhadem momentů, zejména pak střední hodnoty a rozptylu za situace, kdy jsou pozorovaná data vystavena intervalovému cenzorování typu I nazývanému v literatuře též jako *current status data*. V první kapitole je definován problém a ukázán vztah mezi intervalovým cenzorováním typu I a dekonvolučním problémem, tj. problémem odhadu charakteristik rozdělení jednoho ze sčítanců, jestliže pozorujeme pouze realizaci součtu dvou náhodných veličin.

Ve druhé kapitole se diplomant zabývá odhadem střední hodnoty a rozptylu náhodné veličiny X v situaci, kdy pozorujeme náhodný výběr z rozdělení součtu $X + U$, kde U je rovnoměrně rozdělené. Aplikací centrální limitní věty je odvozeno asymptotické rozdělení navržených odhadů. Kvalita asymptotických aproximací je následně empiricky vyhodnocena pomocí simulačních studií.

Třetí kapitola se již zabývá přímo intervalovým cenzorováním typu I, tj. situací, kdy nás zajímají charakteristiky náhodné veličiny X , nicméně pozorujeme pouze (T, Δ) , kde $\Delta = \mathbb{I}[X \leq T]$. Nejprve jsou odvozeny odhady střední hodnoty a rozptylu X , jestliže je známa hustota náhodné veličiny T . Obdobně jako ve druhé kapitole jsou aplikací centrální limitní věty odvozeny asymptotické vlastnosti navržených odhadů a kvalita těchto aproximací je následně empiricky vyhodnocena pomocí simulačních studií. Na posledních dvou stranách (str. 27–28) třetí kapitoly diplomant stručně nastiňuje možnosti postupu v situaci, kdy rozdělení T známé není. Byť na první pohled vypadá předpoklad o znalosti rozdělení T dosti restriktivně, v praxi nemusí být až tak obtížné tento předpoklad splnit, neboť se jedná o rozdělení veličiny, jejíž hodnoty lze bez problémů nastavit při návrhu studie. Například v kontextu příkladu i) na str. 3 se jedná o rozdělení nabídkových cen, jejichž hodnoty mohou být plně pod kontrolou analytika.

Čtvrtá kapitola shrnuje možnosti odhadu momentů při využití neparametrického maximálně-věrohodného odhadu distribuční funkce při intervalovém cenzorování typu I. Vlastnosti odhadů jsou shrnuty ve větách a tvrzeních, pro jejichž důkazy diplomant vesměs odkazuje na práce Groenebooma a Wellnera.

Principiálně odlišné přístupy k odhadu momentů při intervalovém cenzorování typu I: a) využití souvislosti mezi intervalovým cenzorováním typu I a dekonvolučním problémem, b) využití neparametrického maximálně-věrohodného odhadu distribuční funkce, jsou částečně teoreticky a částečně pomocí simulační studie srovnány v kapitole páté. Práce je zakončena diskuzí v šesté kapitole.

Po grafické stránce je práce na slušné úrovni, byť zejména u některých obrázků (např. na str. 33) by bylo možné grafickou kvalitu výrazně vylepšit. Finální verze práce obsahuje jisté množství

překlepů (např. „*denstiy*“ na str. 28 nebo „*devided*“ na str. 29), nicméně tyto lze s ohledem na rozsah práce prominout.

Práce lze zejména vytknout fakt, že se v pouze velice malé míře snaží (kromě uvedení několika příkladů na str. 3) o aplikaci studovaných postupů na problémy finanční či pojistné matematiky. Domnívám se nicméně, že práce splnila svůj cíl a diplomant si jejím vypracováním významně a nad rámec svého studia rozšířil a prokázal své znalosti statistiky, které jsou v kontextu finanční či pojistné matematiky bezpochyby uplatnitelné.

S ohledem na výše uvedené práce dle mého názoru **splňuje** všechny požadavky kladené na diplomovou práci pro studijní obor Finanční a pojistná matematika studijního programu Matematika na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze a **doporučuji** ji proto k obhajobě.

V Praze dne 18. května 2012

RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D.
vedoucí diplomové práce